a) Nam sententia natura petitionis & libelli adaptanda l. fundus 18. ff. cōi. diuid. ibid. Gothof. l. vlt. C. de fideicom. liber. Clement. saepc de V. S. §. curare ibid. late Mynsing. instit. de act. Gail. 1. obs. 66. n. 1. Imostultus est iudex qui extra & ultra petitionem actoris pronuntiat d. l. vlt.. C. de fideicom. Limitationes tamen huins vide apud Mynsing cent. 4. obs. 81. & in d. §. curare inst. de act. b) quia magis est hac in parte fauor libellantium, sunt enim in eius fauore verba libelli improprianda, vt sustineatur. tex. in l. si quis in intentione ibid. Gothof. ff. de judicijs Bart. in l. sed eti possessori, §. item si juraueron. 5. ff. de jurein. & in l. scire debemus n. 6. ff. de V. S. Menoch. de p̄a sumpt. 2. obs. 40. n. 5. Mynsing. cent. 4. obs. 5. Poteſt & iudex viua libelli ſupplere & ex defactis actionem que melius facto applicari potest, elicere, vt ita interpretatione sustineatur, & hanc communem dd. dicit Menoch. per d. l. si quis in intentione. Non procedit tamen cum verba libelli proſsus negotio non congraunt, aut cum dubium in facto conſtitut Menoch. d. loc. Alex. confil. 121. num. 10. hoc caſu actor facili obſcurum expreſſe interpretabitur. per l. item Pomponius §. fin. & ibid. gl. ff. de R. V. Nec procedit in libello criminali, quia hic luce meridiana clarior erit. Socinus reg 237. Gail. 1. obs. 66 n. 8. c) ne iudex preſuppoſit in epito libello inepit & nullam quoque ſententiam ferat: ideoque iudex tum libellum reiſciat, & reum & iudicii obſeruatione p. r. ſententiam abſoluat, actor vero in expenſas condenmabitur, reueratio tamen eidem jure ex alia cauſa apia Gail. l. 1. obs. 67. p. tex. in cap. examinata de iudicijs, & in cap. dilecti de empt. & vend. niſi Imperator fit qui iudicet, cui permit itur etiam iudicare ex proceſſu nullo ratione ineptitudinis libelli, & reueſtis ambagibus veritate em sequi, adeoque equitatem preferre iuri rigor. Gail. obs. 66. n. vlt. Myns. cent. 4. obs. 5. Quid si libellus partim apius fit, partim ineptus, an properius in eius inepititudinem in totum vitiatur? Non deſunt qui reiſciendum putant: Negantium tamen opinio verior & equior, quam ſequitur. Gail. 1. obs. 66. nu. 10. & Mynsing. cent. 4. obs. 5. Vtile enim per inutile viciari non decet cap. vtile de R. I. in 6. d) l. 6. §. fin. l. 39. ff. de negot. l. tutori 20. C. cod. l. non omnis 19. ff. de Reb. cred. e) Qui enim contra conſuetudinem peccat, in iure communi istius loci eiūdam excedit, cum conſuetudo pro iure cōmuni in eodem loco habeatur, tex. in l. omnes populi 9 ff. de iustitia & iure, §. ſine ſcripto 9. inst. de jure nat. gent. & ciuil. §. Specul. in §. 12. & 15. Wes. h. n. 7. Zal. in §. ſiu minus n. 3. inst. de act. on-

VII.

Secundum ius commune quinq^u in libello exprimenda nomen iudicis a) acto-
ris b) & Rei. Item causa pendendi in rem actor agat, proxima, si in perso-
nam, remota: c) Demum repetita: d) In criminalibus ulterius tempus &
locus delicti adiicitur. c)

a) 15 ff. de jurisd. idque vel proprietas vel officij & dignitatis, ut reus de
iudicis competencia cognoscatur, ne postea exceptio fori decimatoria a reo opponatur, arg.
12. ff. si quis in ius vocat b) super procuratorem agat, si vero per seipsum non requi-
ritur Bald. ad l. 3. C. h. t. Gail. 1. obs. 50. c) In reali adiicere subinde remotam, &
in personali proximam libellum non ritabit, quod & quibusdam castib[us] fieri tradit
Gail. lib. 1. obs. 61. n. 4. & seq. Mynsing. ad Rub. Inst. n. 10. sola tamen remota in
reali & sola proxima in personali expressa libellum incertum reddit d) secundum
qualitatem locum, situm & reliquias circumstantias, l. forma q. ff. de censibus l. 6.
ibid Costal. ff. de Rei Vind. gloria in cap. significavit exr. cod. Controv[er]tunt
hic DD. an expressa actionis designatio ex necessarijs libellis sit? Et verius putamus
licet olim cum tanta actionum notitia non erat, quanta hodie, strictiusq; obseruantur
formule actionis & quidlibet in tantum vi qui ab una syllaba erraret caderet etiam actione
ut patet exl. 1. & 2. C. de form. & imp. ex necessarijs libellis fuerit, hodie nec iure
canonico, nec ciuilis requiri, modocum ita narretur ut jus agendi certum perspicue
colligipositi, cap. dilecti extra de iud. vbi canonist. & actor nullum exprimendo
nomen actionis, maxime sibi idoneam elegisse censeret. l. si quis 66. ff. de tudi. l.
83. §. 1. ff. de V.O. Vnde si causa in libello contenta apta sit plures producere actiones.
actionis genus omnino exprimendum Gail. d. obs. 61. n. 21. c) Quod nisi sit ipso iure
libellus est ineptus, etiamsi de eo nihil opponatur, pertex. in l. libellorum ff. de ac-
cus. Myns. cent. 2. obs. 33. Gail. 1. obs. 64. n. 9. Wurmb. tit. 9. obs. 2. Sed
dubium est an precise necesse sit diem exprimi? Aequius est, si accusatus petat sibi diem
patrati criminis edi sine dolo, ad hoc ut defensiones suas facere posset, omnino ex primen-
dum esse afferit. Bart. in l. libellorum quem sequitur Iason in l. 2. §. si quis
Ephesi ff. de eo quod cer. loc. Myns. cent. 2. obs. 40. Gail. 1.d. obs. 64. nu. 11.
Contrariū tamen aliquando in Camera Imperiali decisum testatur. Myns. d. obs. 40.
Interdum etiam in ciuilibus locis & tempus exprimenda sunt Gail. d. obs. 64. in fin.
ut ipote si ciuiliter agatur, actione aliqua, que de iure vel factō infamar. Wurmb. ut.
9. obs. 2. in fin. vbi etiam cum Bart. & Iason libellum de criminis ciuiliter concepiū
si dies & locus commisi delicti non exprimatur, ipso iure nullum esse afferit.

VIII.

Ad hac libellus certus & perspicuus, non obscurus erit. a) Vnde conuenien-
ter queritur, cum generalitas & alternatio obscuritatem importent, b) an &
quatenus libellus alternatiū & generali admittatur? Pro cuius resolutione
hac obseruanda regula conclusionem sive petitionem semper debere esse confor-
mem natura & qualitatē obligationis vel reipetitae, c) & consequenter in ge-
neralibus & vniuersalibus recte generalē & vniuersalē d) in alternatiū etiā
obligationibus, e) vel vbi lex permissit f) alternatiū libellum offerri.

a) cum propter reum, ut delibera posset, num cedere vel contendere velit, tex. in
l. 1. ff. h. DD. in l. edita C. cod. cum propter judicem ut certam sententiam ferre posset,
juxta §. curare Inst. de Act. 1. Item Pomponius § fin. ff. de R. V. sententia enim
incerta non valet, l. in summa §. qui sortis ff. de Re jud. l. 3. l. fin. C. de sent. quæ
sunt &c. Gail. 1. obs. 62. n. 2. Parte tamen non opponente de obscuritate procedit in
ciuitate

81.

ciuilibus, fecis in criminalibus, quietam parte facient, quia in iustitia regimur
in libellorū Bald. in l. vniā, n. 21. C. de confes. Gail. d. obs. 61. n. 15. b) per l.
in tradendis 7. ff. cōia. prēdīct. tam vīban. quam rust. l. prētōr edixit s. quād
autem ff. de inīu. & fam. libell. cap. ex literis 2. ext. de dolo & cont. c) l. vlt. C.
de form. & impet. s. si quid agens 33. Inst. de A. vbi dd. & Angel. ver. huic
autem n. 1. d) vt in petitione hæreditatis, l. si hæreditatem 4. l. 18. f. 1. & 2. l.
41. de petithæred. Bart. ibid. in l. nu. 22. Gail. 1. obs. 68. *Conjunctius tamen*
fecerit actōr, si ab initio res singulās, quid nimirum quantumque in hereditate sit in
specie designet, sic exceptiones contra generalitatem libelli obijci non poterant, & faci-
lītus sententia obtinebatur. Idem in dote obtinet, l. 69. f. gener. ff. de I. dotium l. 3.
C. cod. f. si de dote 37. inst. de act. Dīsſent. Fach. 10. cont. 72. l. 1. f. sed quod
ff. de dot. præleg. Dīsſent. Bald. Alciat. ad Rubr. ff. solut. matr. Et in
legitima l. si quis in suo vbi Bald. C. de in officioso testamento. De gene-
ralibus idem dicendū, vt in actionibus pro socios tuelæ & similibus l. 38. ff. prosocio
Differentiā inter vniuersales & generales vide apud Gail. 1. obs. 68. n. vlt. c) l. vbi
autem 75. f. qui illud aut illud ff. de V.O. Et quidem de necessitate si electio debi-
toris sit. Zaf. in d. f. curare n. 9. inst. de act. f) vt in materia l. 2. C. de rescidend.
vend. Gail. l. obs. 62. Mys. cent. 2. obs. 42. Sic lex permittit in interdicto quod legat
quatenus si. incertum est, que actio teneat l. 1. f. quia antem. ff. quod leg. Item vbi-
cumque justa ignorātia & incertitudo actoris subest. d. l. 1. f. quia autem. l. quæ
de tota f. 1. ff. de R. V. l. 8. f. 1. ff. cōi. diuid. l. 2. vbi Bart. n. 4. C. de sent. quæ sin.
cert. quant. s. curare inst. de act. Costal. in l. 1. h. t.

IX.

Denique libello omnibus numeris absōluto, addi solent clausula salutares,
a) quæ tam in principio quam fine ponuntur, & licet præter ius cōmune vix
aliquid operētur b) tutius tamē erit, in hoc libellantium communē stylū sequit.

a) Quæs herbe Betonica dd comparant, eo quod actōr eārum virtute omne remediū
competens & ex actis resultans in judicium dēduxisse censeatur. Obrecht. latè d.
disp. Gail. d. obs. 61. n. 10. & 11. Schneid. & Mysn. in f. omniū l. de A. Treutl.
disp. 4. th. fin. Clauſule tamen quæ ex iurisdictiōne pro introductione cauſe, vel ob-
tinendis processibus in Camera judici, off. rurant nihil operantur Gail. d. l. n. 12. & con-
stitutū in constitutione Imperij anno 1517. f. Wiewol. dann. b) vi ex singulis
earum si examinentur colligi potest, de quibz singulis & earum effectu viaenātus
Obrecht. Specul. & reliqui d. locis.

X.

Ex his illa, quæ regulariter conclusioni libelli interseri solet (salvo iure ad-
dendi minuendi, corrigendi &c.) maxime questionis præbet initium: An &
quam diu libellus emendari vel mutari posse? Communem hic placet sequi
sententiam, Emendationem vsque ad sententiam definitiū a) mutationem
vero vsque ad litis contestationem permīssam. b)

a) DD. in l. edita. Fei. in cap. significantibus. Menoch. de arb. 2. cas. 176.
Mynl. resp. 57. n. 5. & resp. 100. n. u. Porro mutari libellus dicitur, cum eius substi-
tuta varia sit, & actione veteri relata noua proponitur. Emendari dum talia libelli sub-
stantia, error aliquis corrigitur. Mynl. in f. sin minus n. 2. l. de A. b) quod tam in
ciuilibus quani criminalibus procedit Gail. 1. ob. 74. n. 4. & obs. 51. n. 9. Ante muta-
tionem actōr reo expensas, quas ea causa frustra fecit, refundet, & si ob mutationem
vel emendationem, minus ad respondendum paratus sit, ulterius deliberandi tempus
concedet. DD. p̄ allegati.

Agmen huius materia claudat vobis & iutricata quæstio, Vtrum sicut
plures aduersus vnum vel plures agere possunt, a) sic etiam liceat ex pluribus
causis agere, id est, an plures actiones uno eodemque libello cumulari possint?
Cuius affirmatiuam de iure veriorem defendemus. b)

a) 1. in duobus §. 1. ff. de duob reis. l. 1. & 2. C. si plures vn. sent cond. tot. tit.
C. de consort. eiusd. lit. b. tex. inl. si idem ff. de juris d. omn. jud. l. fin. cum
gloss. C. de annal. exceptio. Idque litium dirimendarum fauore, præsentim cum id
eiusfraudem præiudiciumque alterius fieri posse. Ceterum non recte plures actiones
vno libello cumulantur, si vna earum eleccione alterius tollatur^c l. quod in haerede §.
eligeret ff. de tribut. act. Vel si actiones eius naturæ sint, ut sententia absolutoria in
prima lata rei judicata exceptionem in alijs pariat, ut in l. fundum 16. cum l. 18. ff.
de except. Vel si pugnaniæ contrarietatemq includant ut in l. 1. C. de fur. nisi actor
ex ignorantia aut justo errore proposuerit, tunc enim excusat arg. l. mater ff. de in-
offic. testa, aut nisi ob incertitudinem, que ex facto aduersarij oriunt cogatur actiones
contrarias proponere, l. 1. §. quia autem ff. quer. leg. Hoc casu veile est protestari,
quod ex vno tantum medio causam obtinere intendat, d. l. 1. §. quia autem Admittitur
etiam cumulatio actionum contrariarum si non in substantia, sed exercitio tantum con-
traria sint, & in vna vbi succubuerit, ad aliam redire potest. Bart. in l. Aurelius §.
vlt. ff. de lib. leg. Requiruntur autem tot sententie, quo sunt diuersa species actionum
in libello cumulatarum; proinde judicem circumstetum esse oportet, & diligenter ad-
uerserere ad singulas actiones & in singula facta, que actio cuique facto competat, que eius
natura, que causa petendi, quid, quantumque petatur & probetur &c. Hinc questio-
nis est, si vna actio claras & plenas probationes habeat, altera vero non, an sententia in
clara cause differenda sit, donec de altera liqueat? Ex communi dd. sententia prius in
causa liquida sententiam feret, in altera vltiorem probationem, etiam recessiva ex
officio conclusione iniuget. Atq; ita in Camera Imperiali sepiissime obseruatum, testa-
tur Gail. 1. obs. 6. 3. nu. 6.